 (
2
)
 (
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
)
Отдел по образованию
администрации Городищенского муниципального района
Волгоградской области

ПРИКАЗ
	02.02.2026
		                                                  № 19

	
	


О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района в 2026 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 мая 2025 г. № 991 "Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ 
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность  по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, а так же перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность  по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 2025/2026 учебном году", Методическими рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность  по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2025/2026 учебном году, направленными письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26 июня 2025 г. № 02-166, с приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 26  февраля 2024 № 14 
"Об утверждении Положения о проведении всероссийских проверочных работ 
в образовательных организациях Волгоградской области", приказом комитета образования и науки Волгоградской области от 23 января 2026 № 55 "О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Волгоградской области в 2026 году" п р и к а з ы в а ю:
1. Провести всероссийские проверочные работы в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района в период 
с 20 апреля  2026 г. по 20 мая 2026 г. для обучающихся:
4 классов по каждому из учебных предметов  "Русский язык" (один урок, не более чем 45 минут), "Математика" (один урок, не более чем 45 минут);
4 классов по одному из учебных предметов  "Окружающий мир" (один урок, 
не более чем 45 минут), "Литературное чтение" (один урок, не более чем 45 минут), "Иностранный (английский, немецкий, французский) язык" (один урок, не более чем 
45 минут).
2. Провести всероссийские проверочные работы в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района в период с 20 апреля 2026 г. по 20 мая 2026 г. (при проведении на бумажном носителе) для обучающихся:
5 классов по каждому из учебных предметов  "Русский язык" (один урок, 
не более чем 45 минут), "Математика" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
5 классов по одному из учебных предметов  "История" (один урок, не более чем
 45 минут), "Литература" (один урок, не более чем 45 минут), "Иностранный (английский, немецкий, французский) язык" (один урок, не более чем 45 минут);
5 классов по одному из учебных предметов "География" (два урока, 
не более чем 45 минут каждый), "Биология" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
6 классов по каждому из учебных предметов  "Русский язык" (один урок, 
не более чем 45 минут), "Математика" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
6 классов по одному из учебных предметов "История" (один урок, не более чем 
45 минут), "Литература" (один урок, не более чем 45 минут), "Иностранный (английский, немецкий, французский) язык" (один урок, не более чем 45 минут);
6 классов по одному из учебных предметов "География" (два урока, 
не более чем 45 минут каждый), "Биология" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
7 классов по каждому из учебных предметов  "Русский язык" (один урок, 
не более чем 45 минут), "Математика базовая" или "Математика с углубленным изучением предмета"  (два урока, не более чем 45 минут каждый);
7 классов по одному из учебных предметов  "История" (один урок, не более чем 
45 минут), "Литература" (один урок, не более чем 45 минут), "Иностранный (английский, немецкий, французский) язык" (один урок, не более чем 45 минут);
7 классов по одному из учебных предметов  "География" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Биология" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Физика базовая" или "Физика с углубленным изучением предмета"  (два урока, 
не более чем 45 минут каждый), "Информатика" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
8 классов по каждому из учебных предметов: "Русский язык" (один урок, 
не более чем 45 минут), "Математика базовая" или "Математика с углубленным изучением предмета"  (два урока, не более чем 45 минут каждый);
8 классов по одному из учебных предметов  "История" (один урок, не более чем 
45 минут), "Обществознание" (один урок, не более чем 45 минут), "Литература" (один урок, не более чем 45 минут), "Иностранный (английский, немецкий, французский) язык" (один урок, не более чем 45 минут);
8 классов по одному из учебных предметов  "География" (два урока, 
не более чем 45 минут каждый), "Биология" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Химия" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Физика базовая" или "Физика с углубленным изучением предмета"  (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Информатика" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
10 классов по каждому из учебных предметов: "Русский язык" (два урока, 
не более чем 45 минут каждый), "Математика" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
10 классов по двум из учебных предметов "История" (два урока, не более чем 
45 минут каждый), "Обществознание" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "География" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Биология"  (два урока, 
не более чем 45 минут каждый), "Физика"  (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Химия" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Литература" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Иностранный (английский, немецкий, французский) язык" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
3. Провести всероссийские проверочные работы в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района в период с 20 апреля 2026 г. по 29 апреля 2026 г., 30 апреля 2026 г. - резервный день (при проведении 
с использованием компьютера) для обучающихся:
5 классов по учебному предмету "История" (один урок, не более чем 45 минут);
5 классов по учебному предмету "Биология" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
6 классов по одному из учебных предметов "История" (один урок, не более чем 
45 минут);
6 классов по одному из учебных предметов "География" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Биология" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
7 классов по одному из учебных предметов "История" (один урок, не более чем 
45 минут);
7 классов по одному из учебных предметов "География" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Биология" (два урока, не более чем 45 минут каждый);
8 классов по одному из учебных предметов "История" (один урок, не более чем 
45 минут), "Обществознание" (один урок, не более чем 45 минут);
8 классов по одному из учебных предметов "География" (два урока, не более чем 45 минут каждый), "Биология" (два урока, не более чем 45 минут каждый).
4. Назначить Афонину О.А., консультанта по образованию, муниципальным координатором  проведения всероссийских проверочных работ (далее именуется – ВПР) в Городищенском муниципальном районе в 2026 году.
5. Митрушиной Е.Р., директору МКУ «Центр» назначить Нефедову Е.А., старшего методиста МКУ «Центр» назначить муниципальным координатором  проведения ВПР в Городищенском муниципальном районе в 2026 году.
6. Муниципальным координаторам обеспечить:
6.1. подготовку, организацию и проведение ВПР в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района;
6.2. при проведении ВПР руководствоваться  приказом комитета  образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 26 февраля  2024 г. № 14
"Об утверждении Положения о проведении всероссийских проверочных работ 
в Волгоградской области", Методическими рекомендациями Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки по подготовке и проведению ВПР
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2025/2026 учебном году, направленными письмом от 26 июня 2025 г. № 02-166 (далее - Методические рекомендации), инструктивно-методическими материалами, размещенными в личном кабинете образовательных учреждений в Федеральной информационной системе оценки качества образования"
(https://lk- fisoko.obrnadzor.gov.ru/);
6.3. организацию контроля и независимого общественного наблюдения 
за процедурой проведения ВПР  в общеобразовательных учреждениях  Городищенского муниципального района, особенно имеющих низкие образовательные результаты присутствие во время проведения ВПР сотрудниками отдела по  образованию, МКУ «Центр»;
6.4. анализ результатов ВПР для совершенствования методик преподавания предметов, оценки текущего состояния систем образования в общеобразовательном учреждении, Городищенском муниципальном районе;
6.5. организацию проведения муниципальных проверок работ обучающихся, участвующих в ВПР;
6.6. организацию проведения муниципальных перепроверок работ обучающихся, участвующих в ВПР.
7. Руководителям общеобразовательных учреждений:
7.1. при проведении ВПР руководствоваться  приказом комитета  образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 26 февраля  2024 г. № 14
"Об утверждении Положения о проведении всероссийских проверочных работ 
в Волгоградской области", Методическими рекомендациями Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки по подготовке и проведению ВПР
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2025/2026 учебном году, направленными письмом 
от 26 июня 2025 г. № 02-166 (далее- Методические рекомендации),  инструктивно-методическими материалами, размещенными в личном кабинете образовательных учреждений в Федеральной информационной системе оценки качества образования"
(https://lk- fisoko.obrnadzor.gov.ru/);
7.2. Обеспечить:
7.2.1. назначение ответственного организатора ВПР, организаторов ВПР,  технического специалиста, экспертов;
7.2.2. контроль за соблюдением пункта 16 Правил проведения мероприятий 
по оценке качества образования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2024 г. № 556 " Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий 
по оценке качества образования", в соответствии с которым обучающиеся общеобразовательных учреждений, принявшие участие в национальных сопоставительных исследованиях качества общего образования в 2025/2026 учебном году, не принимают участие в ВПР  в 2025/2026 учебном году;
7.2.3. контроль и независимое общественное наблюдение за процедурой проведения ВПР;
7.2.4. контроль за обеспечением информационной безопасности контрольных измерительных материалов (далее-КИМ) ВПР, строгой конфиденциальности при работе  с КИМ ВПР и недопущением  размещения и распространения материалов ВПР  в открытом доступе, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  и исключение конфликта интересов при проведении ВПР;
7.2.5. проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися 
и их родителями (законными представителями) по вопросам организации 
и проведения ВПР;
7.2.6. издание локальных актов об организации, проведении  и проверке ВПР 
в общеобразовательном учреждении;
7.2.7. проведение и проверку ВПР в общеобразовательном учреждении
в утвержденные сроки и в соответствии с действующими инструктивными  
и методическими  материалами, разработанными на  федеральном уровне;
7.2.8. объективность проведения и проверки ВПР, исключение возможности искажения результатов;
7.2.9. хранение работ обучающихся, участвующих в ВПР, в срок 
до 01 декабря 2026 года.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.



Начальник отдела по образованию          		           	С.А. Рассадникова
